
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.  73 / 15 
 
 
Oggetto:  Approvazione programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017 e 

nomina responsabili.                                                                          . 

 

L’ anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di gennaio, alle ore 13.30, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 
 
 Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

 Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

 Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

 Vista la Legge Regionale 31.5.1980, n.54, recante norme in materia di 

determinazione e costituzione dei Consorzi di Bonifica; 

 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 
Visti gli atti concernenti la sua elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 



Premesso che:  

- I'ANBI con proprie circolari n. 26 del 10 settembre 2014 e n. 30 del 27 ottobre 2014, ha 

confermato che alla luce delle nuove disposizioni i Consorzi rientrano tra gli Enti destinatari 

delle disposizioni legislative previste nel D.Lgs 33/2013 e pur non ponendosi problemi di 

retroattività, risulta necessaria l'adozione di specifici provvedimenti e adempimenti, primi fra 

i quali la nomina del Responsabile della Trasparenza, la redazione del Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità e la creazione nel sito web istituzionale della 

sezione "Amministrazione Trasparente" per assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti 

dalla legge;  

- I'ANBI, sulla base dei recenti orientamenti della Corte dei Conti, ritiene che i Consorzi di 

bonifica debbano adottare il Piano della Prevenzione della Corruzione di cui alla citata legge 

190/2012;  

- I'art. 1, comma 9 della legge n. 190/2012, prevede una serie di linee guida e di indicazioni 

da seguire per la redazione del predetto Piano;  

- il Piano Triennale, pur richiedendo in una logica di gradualità, ulteriori integrazioni e 

specificazioni in fase di aggiornamento, definisce un quadro strategico complessivo per la 

prevenzione ed il contrasto alla corruzione rispondente alle finalità indicate dall'art 1, 

comma 9, della legge n. 190/2012;  

 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, 

avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione";  

 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n 33, "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni" in esecuzione dell'art. 1 comma 35 della citata L. 190/2012;  

 
Atteso che I'art. 24 bis del d.l. 24 gennaio 2014 n. 90, introdotto dalla legge di conversione 

11 agosto 2014 n. 114, ha sostituito I'art. 11 del D.Lgs. 33/2013 recante la rubrica "Ambito 

soggettivo di applicazione" il quale dopo aver ribadito al primo comma che destinatari sono le 

pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, al secondo 

comma stabilisce che "La medesima disciplina prevista per le pubbliche amministrazioni si applica 

anche . . . agli enti di diritto pubblico non territoriali nazionali, regionali o locali, comunque 

denominati, istituiti, vigilati, finanziati dalla pubblica amministrazione che conferisce l'incarico 

ovvero i cui amministratori siano da queste nominati', includendo quindi i Consorzi di Bonifica;  

 

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 sulle "Disposizioni in materia di inconferibilità, 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo 

pubblico, a norma dell' art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190";  

 
Vista la Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 556 del 28/10/2014, con la 

quale sono stati individuati:  

1. il Capo Settore Personale, Gestione Finanziaria, Bilancio e Contabilità, dott. D’Errico 

Ramirez Michele, quale Responsabile per la Trasparenza; 

2.  i sigg. dott. Maurizio Tomaiuolo e dott. Serafino Coretti quali componenti del gruppo di 

lavoro per gli approfondimenti normativi e procedurali e per il supporto al Responsabile 

per la trasparenza negli adempimenti di legge;  

 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica e successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 

l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione 

dell'art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190;  

 
Visto ed esaminato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (2015-2017), 

composto anche dal Programma triennale per la trasparenza (2015-2017) nonché dal Codice di 

Comportamento, all'uopo predisposto dal nominato Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale, con il quale, tra l’altro, sono stati individuati: 

1. il Capo Settore Personale, Gestione Finanziaria, Bilancio e Contabilità, dott. D’Errico 

Ramirez Michele, quale Responsabile complessivo per l’attuazione del Piano di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, coadiuvato dal medesimo Gruppo di 

Lavoro di cui sopra; 

2.  il Direttore Unico, ing. Marco Muciaccia, quale titolare del Potere sostitutivo;  

 

Ritenuto opportuno, ai sensi dell'art. 1, della legge 190/2012, di dover procedere 

all'adozione del suddetto Piano triennale secondo quanto normato dalla  predetta legge;  

 

Sentito il parere favorevole del Direttore Unico;  

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio; 

 

Assunti i poteri della Deputazione Amministrativa, data l’urgenza; 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare, ai sensi dell'art. 1, della legge 6 novembre 2012 n. 190, il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione (2015-201 7), composto anche dal Programma triennale 

per la Trasparenza (2015-2017), che forma parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione;  

- di disporre la pubblicazione del presente Piano sul sito WEB del Consorzio secondo le 

modalità di Legge; 



- di nominare, con riferimento alle specifiche indicazioni contenute nelle Circolari ANBI 

richiamate in premessa ma in relazione alla attuale organizzazione e dotazione organica 

dell’Ente, i seguenti responsabili: 

1) il Capo Settore Personale, Gestione Finanziaria, Bilancio e Contabilità, dott. D’Errico 

Ramirez Michele, già nominato Responsabile per la Trasparenza con Deliberazione 

della Deputazione Amministrativa n. 556/14,anche Responsabile dell’attuazione del 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, coadiuvato dal medesimo Gruppo 

di Lavoro di cui alla richiamata Deliberazione n. 556/14; 

2) l’ing. Marco Muciaccia, Direttore Unico dell’Ente, titolare del Potere Sostitutivo per la 

Trasparenza, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art 5 comma 4 del D.Lgs. 

331/2013;  

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al 

presente provvedimento. 

 

La presente deliberazione sarà sottoposta alla ratifica della Deputazione Amministrativa del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto.                                                                          

 

 

   IL PRESIDENTE 

 

   

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 

 


